175. In verbo autem quod est : *pascit*, duo intelliguntur : et qui pascit alterum, et ipse qui pascitur. Inter hujusmodi ergo lilia pascit, hoc est *pascitur* Sponsus, cum in moesta sterilis lilii conscientia, solemniter eum *delectat* Sponsae voluntas fecunda ; pascit etiam Sponsam ignorantem, cum in ea dilatione ipsa sui suum nutrit amorem. Quamvis scit quidem Sponsa quid in ea agatur, quid in ea agat Sponsus, quamdiu invicem sunt sibi ; sed non sentit, quamdiu invicem non adsunt sibi. Sunt enim sibi fide ^a, adsunt amore, vel amore sibi sunt, affectu adsunt. Et bene quidem se res habet, quamdiu sunt sibi ; optime vero, cum adsunt sibi. Hoc est quod sequitur : *Donec aspiret dies et inclinentur umbrae.*

176. Cum enim aspirabit dies, et inclinabuntur umbrae, tunc jam Sponsus et Sponsa non tam erunt sibi mutuo ad consentiendum, quam aderunt ad fruendum ; nec in sterili amoenitate liliorum pascet Sponsus, sed in plena ubertate fructuum spiritus. Cum enim per aspirationem sancti Spiritus etiam in hac vita nox nostra sicut dies illuminabitur ad horam, ad tempus ; et saecularium umbrae vanitatum inclinabuntur, cedentes lumini veritatis, seu magis in occasu vitae hujus, quae nox est, et non lux, et susceptione matutina alterius vitae, seu potissimum in matutino aeternitatis, in die generalis resurrectionis ; tunc Sponsus et Sponsa incipient sibi non esse per fidem, sed adesse per speciem, facie ad faciem ; nec pascet Sponsus Sponsam instar sterilium liliorum, in flore spei, sed in fructu rei. Et tunc omnes omnino umbrae vanitatis saeculi [169v]

a. sibi fide S¹ : fide sibi S.

1. Au sens de « désir » : l'âme est encore stérile, mais son désir, sa volonté tendue, son amour qui pointe font augurer une fécondité, dont l'Époux, déjà, se réjouit.

2. *Affectus* : l'affectation de l'un à l'autre.

3. Cf. Ps. 138, 12.

175. A cause de son double sens, le verbe *pascit*, il paît, trahit deux personnages : celui qui nourrit l'autre et celui que l'on nourrit. Il « paît » donc, l'Époux, *il se nourrit*, parmi les lis dont on a parlé lorsque, dans l'âme affligée, lis encore stérile ¹, la volonté féconde de l'Épouse lui procure d'habituelles délices ; il « paît » également, *il nourrit* l'Épouse qui l'ignore, lorsqu'en elle, au sein même de l'attente de son retour, il nourrit l'amour. Sans doute, tant qu'ils sont *l'un à l'autre*, l'Épouse sait bien ce qui se passe en elle, ce que l'Époux opère en elle ; en revanche, elle ne le sent pas tant qu'ils ne sont pas encore *l'un près de l'autre*. Ils sont l'un à l'autre par la foi ; l'un *près* de l'autre par l'amour ; ou si vous voulez, ils sont l'un à l'autre par l'amour, l'un *près* de l'autre par la possession savoureuse ². Ah ! certes, tout va bien tant qu'ils sont l'un à l'autre ; mais quand ils sont l'un *près* de l'autre, cela va tout à fait bien. Ainsi s'explique la suite du texte : *Avant que le jour respire et que les ombres fuient.*

176. Lorsque le jour respirera, lorsque fuiront les ombres, l'Époux et l'Épouse alors seront bien moins l'un à l'autre pour un mutuel accord de sentiments, que l'un *près* de l'autre pour une enivrante possession. Ce n'est plus parmi les lis et leurs stériles élégances, que paîtra l'Époux, mais parmi les fruits de l'Esprit et leur fécondité plantureuse. Quand, au souffle de l'Esprit-Saint, dès cette vie même, notre nuit, une heure, un moment brillera comme le jour ³ ; quand, refoulées par la lumière de la vérité, s'enfuiront les ombres des vanités mondaines ; au soir de cette vie, plutôt, qui est nuit et non lumière, et à la susception matutinale de l'autre ; par-dessus tout, au matin de l'éternité, au jour de la résurrection générale, l'Époux et l'Épouse, alors, commenceront de n'être plus l'un à l'autre par la foi, mais d'être l'un *près* de l'autre, dans la vision, face à face. Et l'Époux ne nourrira plus l'Épouse parmi les fleurs de l'espérance, tels les lis stériles, mais parmi les fruits de la réalité. Alors, les ombres de la vanité du monde

hujus inclinabuntur ; hoc est ab aestimationis suae statu dejectentur. Tunc sicut olim nova gratiae sacramenta finem imposuerunt veteribus sacramentis, res ipsa sacramentorum omnium finem imponet omnibus omnino sacramentis. In sacramentis quippe Novi Testamenti coepit aspirare novae gratiae dies ; in illo vero omnis consumptionis fine erit merities, ubi non erit speculum et aenigma, et ex parte, sed visio faciei ad faciem, et summi boni plenitudo, cum quo solebat ambire ratio, figetur intellectus, quo amor aestuare, fruetur affectus ; non intellectus rationis, sed illuminati amoris, non affectus ab affecto utcumque confectus, sed divino modo a Deo effectus, sicut Apostolus dicit : « Qui nos efficit in hoc ipsum Deus. » Hominis enim conglorificati Deo omnes animae vires, virtutes, voluntates, intentiones, affectiones, per virtutem resurrectionis liberatae a servitute corruptionis, et subjectione vanitatis, incommutabiliter stabilientur^a ad plene videndum quod sensim credebatur ; ad certissime habendum quod trepide speraba ur ; ad solide fruendum quod fide amabatur.

177. Haec enim dies vitae hujus aspirans mutabilis est, nec continuum habet gaudium luminis sui, sed horas habet suas, vicissitudines gratiae illucescentis accedenti ad Deum, ad illuminandum. Dies autem coeli, dies aeternitatis, dies super dies, ab omnibus omnino umbris saeculi hujus feriatas, totus vacat lumini suo, gaudio suo, sine desiderio plus volendi, sine metu perdendi, sine dolore perditum. Interim vero expectatio creaturae revelationem filiorum Dei expectans, ingemiscit et parturit usque adhuc [170r],